2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

     Município de Céu Azul
              Estado do Paraná

1

DECRETO Nº 7.598, DE 3 DE JULHO DE 2025.

Abre crédito adicional suplementar no
orçamento do Município, com base em
superávit financeiro no valor de R$
1.213.000,00 (um milhão, duzentos e treze mil
reais).

O Prefeito de Céu Azul, Estado do Paraná, em conformidade com o artigo 41, inciso I, artigos 42 e 43,  §

1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, em com os incisos I, II e III,  §1º e § 2º do

art. 6º da Lei Municipal nº 2.605 de 18 de dezembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em superávit financeiro, no valor de R$

1.213.000,00 (um milhão, duzentos e treze mil reais), para reforço no exercício financeiro de 2025 das

seguintes dotações orçamentárias:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Unidade Orçamentária: 09.020 Departamento de Meio Ambiente
Funcional Programática:
09.020.0018.0544.0013.2026

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Meio
Ambiente

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3390390000 - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica

02000 - Recursos Ordinários
(Livres) - Superávit Financeiro

1351 R$ 250.000,00

Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação
Unidade Orçamentária: 11.030 Departamento de Esportes
Funcional Programática:
11.030.0027.0812.0015.2048

Atividade: Objetivo: Realização de Eventos Esportivos
Regionais e Estaduais

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3390330000 - Passagens e despesas
com locomoção

02000 - Recursos Ordinários
(Livres) - Superávit Financeiro

588 R$ 90.000,00

Coordenadoria de Controle Interno
Unidade Orçamentária: 04.010 Sistema de Controle Interno
Funcional Programática:
04.010.0004.0124.0002.2006

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de
Auditoria

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3390400000 - Serviços de tecnologia da
informação e comunicação - pessoa
jurídica

02000 - Recursos Ordinários
(Livres) - Superávit Financeiro

1352 R$ 5.000,00

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Unidade Orçamentária: 09.020 Departamento de Meio Ambiente
Funcional Programática:
09.020.0018.0544.0013.2026

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Meio
Ambiente

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3390300000 - Material de consumo 02000 - Recursos Ordinários

(Livres) - Superávit Financeiro
1350 R$ 250.000,00

Secretaria de Agricultura
Unidade Orçamentária: 08.020 Departamento de Agricultura
Funcional Programática:
08.020.0020.0608.0012.2020

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de
Agricultura

11QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

     Município de Céu Azul
              Estado do Paraná

2

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor

3390390000 - Outros serviços de
terceiros - pessoa jurídica

02000 - Recursos Ordinários
(Livres) - Superávit Financeiro

229 R$ 150.000,00

Secretaria de Agricultura
Unidade Orçamentária: 08.020 Departamento de Agricultura
Funcional Programática:
08.020.0020.0608.0012.2020

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de
Agricultura

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3390300000 - Material de consumo 02000 - Recursos Ordinários

(Livres) - Superávit Financeiro
226 R$ 350.000,00

Secretaria de Educação
Unidade Orçamentária: 10.020 Departamento de Educação
Funcional Programática:
10.020.0012.0361.0007.1006

Projeto: Objetivo: Aquisição de Equipamentos para o Ensino
Fundamental

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
4490520000 - Equipamentos e material
permanente

02105 - Alienação de Bens da
Educação - SUPERAVIT

332 R$ 118.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 1.213.000,00

Art. 2º Para dar cobertura aos créditos indicados no artigo anterior, serão utilizados recursos

provenientes do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial de 2024, nos termos do inciso I, do

§ 1º e § 2º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964.

Fonte 02000 - Recursos Ordinários (Livres) - Superávit Financeiro
R$

1.095.000,00

Fonte 02105 - Alienação de Bens da Educação – Superávit Financeiro
R$

118.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 3 de julho de 2025.

Laurindo   Sperotto
Prefeito de Céu Azul

22QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Município de Céu Azul
  Estado do Paraná

PORTARIA Nº 291, DE 3 DE JULHO DE 2025.

Concede Diárias à Servidora
Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre
a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 3 ½  (três e meia) diária à servidora  Lauren Ane Dalmas Cereza,
Secretária de Planejamento, desta municipalidade, matrícula número 24546/2, para
realização de despesas de pequena monta, durante viagem a Curitiba – PR, para
realização  de  visita  técnica ao Instituto Paranaense de Desenvolvimento
Educacional - FUNDEPAR, para tratar sobre os projetos de construção das escolas
São Cristóvão e Leôncio Correia no dia 07/07/2025 e; no dia 08/07/2025 visita
institucional ao Gabinete do Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra, pretendendo
recursos para o Município.

Parágrafo único. Saída de Céu Azul, com veículo oficial, no dia 6 de julho de 2025
às 10h e retorno em 09 de julho de 2025, com horário previsto de chegada às 16h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 3 de julho de 2025.

                        Laurindo   Sperotto
                        Prefeito de Céu Azul

33QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Município de Céu Azul
  Estado do Paraná

PORTARIA Nº 292, DE 3 DE JULHO DE 2025.

Concede Diárias à Servidora
Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre
a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 3 ½  (três e meia) diária à servidora  Vera Lúcia Cônsoli Heinemann,
Vice-Prefeita desta municipalidade, para realização de despesas de pequena monta,
durante viagem a Curitiba – PR, para realização  de  visita  técnica ao Instituto
Paranaense de Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, para tratar sobre os
projetos de construção das escolas São Cristóvão e Leôncio Correia no dia
07/07/2025 e, no dia 08/07/2025 visita institucional ao Gabinete do Deputado Estadual
Luiz Fernando Guerra, pretendendo recursos para o Município.

Parágrafo único. Saída de Céu Azul, com veículo oficial, no dia 6 de julho de 2025
às 10h e retorno em 9 de julho de 2025, com horário previsto de chegada às 16h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 3 de julho de 2025.

                        Laurindo   Sperotto
                        Prefeito de Céu Azul

44QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Município de Céu Azul
  Estado do Paraná

PORTARIA Nº 293, DE 3 DE JULHO DE 2025.

Concede Diárias a Servidor
Municipal.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre
a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município,

RESOLVE:

Art. 1º Concede 3 ½  (três e meia) diária ao servidor  José Roberto Martins Junior,
Procurador Jurídico desta municipalidade, para realização de despesas de pequena
monta, durante viagem a Curitiba – PR, para realização  de  visita  técnica ao Instituto
Paranaense de Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR, para tratar sobre os
projetos de construção das escolas São Cristóvão e Leôncio Correia no dia
07/07/2025 e, no dia 08/07/2025 visita institucional ao Gabinete do Deputado Estadual
Luiz Fernando Guerra, pretendendo recursos para o Município.

Parágrafo único. Saída de Céu Azul, com veículo oficial, no dia 6 de julho de 2025
às 10h e retorno em 9 de julho de 2025, com horário previsto de chegada às 16h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 3 de julho de 2025.

                        Laurindo   Sperotto
                        Prefeito de Céu Azul

55QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº 32/2025 de 03/07/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 27/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): BRASAGUA - TRATAMENTO DE ÁGUA E EFLUENTES DO BRASIL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de desinfecção contínua e monitoramento analítico da qualidade
da água, por meio de aplicação de solução desinfetante à base de cloro derivado comercial, livre de THMs(trihalometanos), para tratamento
de água potável, com fornecimento de equipamento dosador em comodato, para atendimento na escola Municipal do Campo José Bonifácio
e Posto de Saúde de Nova União.
VALOR: R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/07/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.020 - Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e RICARDO BOULOS NOTARI

66QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 48/2022 - Aditivo nº. 6
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): SIF - SOLUCOES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA E SERVICOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de vídeo monitoramento e alarme a distância, mediante a utilização de
central de operações, meios de comunicação, instalação do sistema de alarme, sistema de vídeo, com equipamentos em comodato, em atendimento
aos prédios públicos desta municipalidade, incluindo assistência e monitoramento remoto 24 horas em seus itens, conforme especificações dos
equipamentos e serviços constantes no termo de referência
ALTERAÇÃO: Considerando a necessidade da continuidade dos serviços, conforme solicitação através de e mail da Secretaria de Administração.
Considerando a previsão de prorrogação conforme Cláusula Sétima do Contrato e em conformidade com o Inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93,
as partes resolvem promover o aditivo.
VIGÊNCIA: 03/07/2026
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21
DATA DA ALTERAÇÃO: 03/07/2025
VALOR DO ADITIVO: R$ 183.397,32 (CENTO E OITENTA E TRÊS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E TRINTA E DIS
CENTAVOS)
ASSINATURAS:LAURINDO SPEROTTO e LEANDRO MATOS FURTADO SILVEIRA

77QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

2

PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

dE
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 59/2023 - Aditivo nº. 4
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): JJ TRANSPORTES E TERRAPLANAGENS LTDA ME
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de coleta de lixo doméstico no Município de Céu Azul - PR, coletando de porta a
porta ou mecanizada (quando disponível em contêiner), observadas as características de demais condições definidas no edital e seus anexos
ALTERAÇÃO: a) Promover a alteração da dotação orçamentária da Secretaria de Meio Ambiente, passando da dotação 251 para a dotação 253.
VIGÊNCIA: 05/08/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21
DATA DA ALTERAÇÃO: 03/07/2025
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO

88QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025 EDIÇÃO Nº: 3828EDIÇÃO Nº: 3828

		2025-07-03T20:39:22-0300